
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  Julho  de  2008 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2008. 
 22 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro 
 

 

Portaria Nº 403, de 9 de julho de 2008 07 

Retificação 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

Portaria Nº 54, de 4 de julho de 2008 07 

Portaria Nº 57, de 10 de julho de 2008 08 

Licenças para trato de assuntos particulares  08 

Interrupção de licenças para trato de assuntos particulares   09 

Licença por motivo de afastamento de Conjugue 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

 

Portaria Nº 66, de 8 de julho de 2008 09 

Portaria Nº 67, de 14 de julho de 2008 10 

Portaria Nº 68, de 14 de julho de 2008 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
 

 

Abonos de permanência 11 

Retificação 12 

Férias/Ativos 12 

Requisitados 14 

Sem vínculo 14 

Exercício descentralizado 15 

Contratos temporários 15 

Ativos/INSA 15 

Interrupção de férias 15 



Licenças 16 

Concessões  16 

Faltas não justificadas 16 

Atos do Instituto Brasileiro de Pesquisas Físicas  
 

 

Portaria Nº 22, de 16 de junho de 2008 17 

Portaria Nº 23, de 16 de junho de 2008 17 

Portaria Nº 25, de 02 de julho de 2008 18 

Licenças/Afastamentos 18 

Férias/Junho 19 

Colaboradores eventuais  20 

Diárias 20 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  
 

 

Portaria Nº 15, de 11 de julho de 2008 21 

Artigo 
 

 

Conhecimento Tácito e Explicito 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 403, DE 9 DE JULHO DE 2008 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 

competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2008, a jornada de trabalho para 6 
horas diárias e 30 horas semanais, do servidor JÂNIO SILVA SILVEIRA, ocupante do 
cargo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0663663, do Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia (Processo nº 01280000133/08). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria nº 375, de 27 de junho de 2008, publicada no Boletim de Serviço nº 12 
de 30 de junho de 2008, Página no 7, onde se lê: “Reverter, a pedido, a partir de 1º de julho 
de 2008, a jornada de trabalho para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração 
integral, da servidora TATIANA MELO LOPES”, leia-se: “Reverter, de ofício, a partir de 
1º de julho de 2008, a jornada de trabalho para 8 horas diárias e 40 horas semanais, com 
remuneração integral, da servidora TATIANA MELO LOPES”. 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 54, DE 4 DE JULHO DE 2008 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003 e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único, do art. 145, da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria SPOA 
nº 47, de 4 de junho de 2008, publicada no Boletim de Serviço/MCT nº 11, de 13 de junho 
de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 57, DE 10 DE JULHO DE 2008 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT No 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para o 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério, o 
servidor JULIO CEZAR SOCHA, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão 
III, matrícula SIAPE nº 7663727 (Processo nº 01200.001957/2008-45). 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01280.000170/08 
INTERESSADA    : SOCORRO SANTOS DA SILVA 
ASSUNTO             : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares à servidora SOCORRO 

SANTOS DA SILVA,  Matrícula SIAPE nº 0663745, ocupante do cargo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão II, lotada no Instituto Nacional de 
Pesquisas da Amazônia deste Ministério, no período de 1º.07.2008 a 30.06.2011, nos 
termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela 
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

SPOA, 15 de julho de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no 01240.000633/08 
INTERESSADO    : JOSÉ BRANT DE CAMPOS 
ASSUNTO            : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao JOSÉ BRANT DE 

CAMPOS,  Matrícula SIAPE nº 1361335, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 
Classe Pleno 2, Padrão II, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia deste Ministério, no 
período de 14.07.2008 a 13.07.2011,  nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 

SPOA, 15 de julho de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

9                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA : Processo nº 01204.000095/2008-01 
INTERESSADO : RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ASSUNTO : Interrupção da licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, do 

servidor RICARDO CORDEIRO NASSIF, Matrícula SIAPE nº 0672465, ocupante do 
cargo efetivo de Pesquisador, Classe Adjunto, Padrão I, lotado no Laboratório Nacional de 
Astrofísica – LNA, deste Ministério, a partir de 13 de junho de 2008, nos termos do art. 91 
da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001. 

SPOA, 14 de julho de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.002263/2008-25 
INTERESSADA       : ELIZA MARIA MARINS ABBOTT GALVÃO 
ASSUNTO               : Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

De acordo. 
Defiro a Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge à servidora ELIZA 

MARIA MARINS ABBOTT GALVÃO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 0662721, deste Ministério, a 
partir de 16.07.2008, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do § 1º, do 
art. 84 da Lei nº 8.112, de 1990. 

SPOA, 15 de julho de 2008 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 66, DE 8 DE JULHO DE 2008 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 44, do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial 
do dia 09 de fevereiro de 2005, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar IVANOVITCH RIBEIRO COSTA, CPF nº 098.781.301-34, Mat. 
SIAPE nº 0662818, Chefe da Divisão de Administração Avançada - DIAV, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0027.00/2004, mantido com o 
Restaurante Cantinho da Vila Ltda ME. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

10                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF nº 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na 
Divisão de Administração Avançada - DIAV. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4° Revoga-se a Portaria n° 77 de 13 de agosto de 2007. 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 
 
 
 

PORTARIA No 67, DE 14 DE JULHO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário 
Oficial do dia 01 de abril de 2008, bem como pela Portaria nº 525, de 18 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 
SIAPE n.º 1550464, como Pregoeira do Pregão na forma eletrônica, Nº 16/2008, cujo o 
objeto é a contratação de pessoa jurídica enquadrada como microempresa ou empresa de 
pequeno porte, visando o fornecimento dos materiais de consumo, conforme especificações, 
quantidades e condições constantes no Edital e seus anexos. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 
 
 

PORTARIA No 68, DE 14 JULHO DE 2008 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS – DO  
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, substituto, no uso da competência que lhe 
foi subdelegada pela Portaria nº 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário 
Oficial do dia 1 de abril de 2008, bem como pela Portaria nº 525, de 18 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

11                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º. Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
n.º 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, Nº 17/2008, cujo o objeto é a  
aquisição de 200 unidades de baterias no-breaks para substituição das baterias que estão 
com a vida útil ultrapassada, que sustentam os servidores de rede. 

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA       : Processo no 01340.000325/2008-60 
INTERESSADO    : FRANCISCO CARLOS DIAS BAPTISTA 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor FRANCISCO CARLOS DIAS 

BAPTISTA, matrícula SIAPE n.º 0664236, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de 
Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 4 de maio de 2008, de acordo com 
o disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  
 

CGRH, 07 de julho de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA      : Processo no  01200.002259/2008-67 
INTERESSADA   : ROSALI FERNANDEZ DE SOUZA 
ASSUNTO           : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ROSALI FERNANDEZ DE SOUZA, 

Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE n.º 063351, lotada no Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste Ministério, a contar de 31 
de dezembro de 2003, de acordo com o disposto no § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 15 de julho de 2008 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

12                                             bs@mct.gov.br 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço n.º 11 de 13 de junho de 2008, Página nº 12, REFERÊNCIA: 
Processo no 01200.001633/2008-15, INTERESSADO: JOÃO ALVES SAMPAIO, 
ASSUNTO: Abono de Permanência, onde se lê: “de acordo com o disposto no § 5º, do art. 
2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003”, leia-se: “de acordo com o 
disposto no § 19, do art. 40 da Emenda Constitucional n.º 41, de 19.12.2003, publicada no 
D.O.U. de 31 de dezembro 2003”. 
 
 

FÉRIAS/JULHO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ALBA VALERIA PACHECO 2007 2º ) 1/7/2008 a 15/7/2008 
2. ALCESTE VILELA JUNIOR 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
3. ALFREDO DE SOUZA MENDES 2008 2º ) 15/7/2008 a 24/7/2008 
4. ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2008 1º ) 1/7/2008 à 30/7/2008 
5. ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE LOBO 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
6. ANDREA DE CASTRO BICALHO 2008 1º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
7. ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2008 2º ) 13/7/2008 a 1/8/2008 
8. ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 2008 1º ) 7/7/2008 à 26/7/2008 
9. ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
10. ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
11. ANTONIO PEREIRA LOPO 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
12. ARIANE DURCE MACIEL SILVA 2008 2º ) 23/7/2008 a 1/8/2008 
13. BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
14. CELSO WILIAN BORGES 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
15. CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2008 1º ) 16/7/2008 à 25/7/2008 
16. CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2008 2º ) 16/7/2008 a 25/7/2008 
17. DIONEY MAGALHAES BRITO 2008 2º ) 9/7/2008 a 28/7/2008 
18. DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO 2008 2º ) 1/7/2008 a 20/7/2008 
19. DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
20. EDER TORRES TAVARES 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
21. EDUARDO SORIANO LOUSADA 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
22. ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 
23. ELIANA MENDES PEREIRA 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
24. ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2007 2º ) 16/7/2008 a 25/7/2008 
25. ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2008 1º ) 7/7/2008 à 16/7/2008 
26. EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
27. FLAVIO CRUVINEL BRANDÃO 2008 1º ) 28/7/2008 à 6/8/2008 
28. FRANCISCA EULINA DE AMORIM GURGEL 

BATISTA 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 

29. FRANCISCO GONZAGA FILHO 2008 2º ) 1/7/2008 a 10/7/2008 
30. FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
31. FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO 2008 1º ) 21/7/2008 à 4/8/2008 
32. GILDO MOREIRA DA SILVA 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
33. HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2008 2º ) 14/7/2008 a 2/8/2008 
34. HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2008 1º ) 14/7/2008 à 28/7/2008 
35. ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
36. IVANCIR GONÇALVES  DA ROCHA CASTRO 

FILHO 2007 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 

37. IVANCIR GONÇALVES  DA ROCHA CASTRO 
FILHO 2008 1º ) 17/7/2008 à 5/8/2008 

38. IVANOVITCH RIBEIRO COSTA 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

13                                             bs@mct.gov.br 

39. IZOLDA NEGREIROS TORRES 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
40. JACQUELINE MAGALHAES MONTENEGRO 2008 1º ) 7/7/2008 à 26/7/2008 
41. JANE BORRALHO GAMA 2007 1º ) 7/7/2008 à 5/8/2008 
42. JARBAS FABIANO DE SOUZA 2008 2º ) 16/7/2008 a 30/7/2008 
43. JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 
44. JONES BORRALHO GAMA 2008 1º ) 7/7/2008 à 26/7/2008 
45. JOSE CARLOS MARIN MESQUITA 2008 2º ) 1/7/2008 a 15/7/2008 
46. JOSE ERICELIO GOMES 2008 2º ) 14/7/2008 a 2/8/2008 
47. JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
48. LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2008 1º ) 21/7/2008 à 30/7/2008 
49. LEIA GARCIA RIBEIRO 2008 2º ) 18/7/2008 a 1/8/2008 
50. LEVY DE PAULA FILHO 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
51. LUCIA HELENA NEVES 2008 2º ) 15/7/2008 a 24/7/2008 
52. LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
53. LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2008 1º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
54. LUIZ GONZAGA FERREIRA 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
55. MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2008 2º ) 18/7/2008 a 1/8/2008 
56. MARCO ANTONIO DE BRITO CARVALHO 2008 1º ) 1/7/2008 à 10/7/2008 
57. MARCO ANTONIO DE BRITO CARVALHO 2007 2º ) 1/7/2008 a 10/7/2008 
58. MARCUS FERNANDES STEFANINI 2008 2º ) 16/7/2008 a 25/7/2008 
59. MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
60. MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2008 2º ) 3/7/2008 a 22/7/2008 
61. MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 2008 2º ) 21/7/2008 a 4/8/2008 
62. MARIA ELDA DE SOUSA 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
63. MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES 

MAXIMINO 2008 2º ) 9/7/2008 a 18/7/2008 

64. MARIA ROSIMAR BOMFIM 2008 2º ) 2/7/2008 a 16/7/2008 
65. MARIA TERESA DOS SANTOS 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 
66. MARISE FONSECA E SILVA 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 
67. MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
68. MARTA MARIA GUIMARAES 2008 2º ) 1/7/2008 a 15/7/2008 
69. MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2008 2º ) 14/7/2008 a 2/8/2008 
70. MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2008 2º ) 1/7/2008 a 10/7/2008 
71. MONICA MENKES 2008 2º ) 1/7/2008 a 10/7/2008 
72. ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2008 1º ) 10/7/2008 à 19/7/2008 
73. PAULO SERGIO BOMFIM 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
74. PEDRO BONATTO DE CASTRO 2008 1º ) 1/7/2008 a 10/7/2008 
75. PEDRO BONATTO DE CASTRO 2008 2º) 14/7/2008 a 23/7/2008 
76. PILADE BAIOCCHI NETO 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
77. RAIMUNDO TADEU CORREA 2008 1º ) 18/7/2008 à 1/8/2008 
78. REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2007 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
79. RITA DE CASSIA MELHORANCA CARDOSO 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
80. ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE 

VIANNA 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 

81. RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2008 2º ) 16/7/2008 a 25/7/2008 
82. ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2008 2º ) 21/7/2008 a 9/8/2008 
83. ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2008 2º ) 28/7/2008 a 6/8/2008 
84. ROSÂNGELA DO NASCIMENTO NUNES 2008 2º ) 27/7/2008 a 10/8/2008 
85. ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 

GUERRA 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 

86. ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
87. ROSILENE ANTUNES RUELA 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
88. ROSMARI APARECIDA DO AMARAL SILVA 

ARAUJO 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 

89. ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2007 2º ) 2/7/2008 a 11/7/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

14                                             bs@mct.gov.br 

90. ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2008 1º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
91. ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
92. SERGIO DE BARROS TRANNIN 2008 1º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
93. SILVIA AKASAKI MACHADO NOBREGA 2008 2º ) 1/7/2008 a 15/7/2008 
94. SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
95. SONIA MARIA DE SOUZA 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 
96. SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2008 2º ) 1/7/2008 a 10/7/2008 
97. TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
98. UIVAY PEREIRA DA COSTA 2008 1º ) 1/7/2008 à 30/7/2008 
99. VALDENIR FERREIRA 2008 2º ) 9/7/2008 a 18/7/2008 
100. VALERIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
101. VANIA GOMES DA SILVA 2008 2º ) 23/7/2008 a 1/8/2008 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ANA MARIA COMINI CURI 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
2. ANDRE RICARDO HERACLIO DO REGO 2007 2º ) 14/7/2008 a 2/8/2008 
3. CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2008 2º ) 14/7/2008 a 2/8/2008 
4. DAPHNE MACHADO 2008 1º ) 28/7/2008 à 11/8/2008 
5. ELIANA YUKIKO TAKENAKA 2008 1º ) 7/7/2008 à 5/8/2008 
6. ELIANNE PRESCOTT 2008 3º ) 7/7/2008 à 16/7/2008 
7. FABIANA RODRIGUES RAMOS GALVAO 2008 2º ) 11/7/2008 a 20/7/2008 
8. FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2007 1º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
9. JOSE RODRIGUES CAMELO 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 
10. JOSUE DE OLIVEIRA CARDOSO 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 
11. LINCOLN DA SILVA GIMENES 2008 1º ) 14/7/2008 à 28/7/2008 
12. LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2007 1º ) 21/7/2008 à 30/7/2008 
13. LUIZ FERNANDO SCHETTINO 2008 3º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
14. MARIA DO SOCORO FERNANDES ARAUJO 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
15. MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2007 3º ) 21/7/2008 à 30/7/2008 
16. PAULO ROCHA DA SILVA 2008 1º ) 1/7/2008 à 30/7/2008 
17. RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES CARDONA 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
18. RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2008 1º ) 21/7/2008 à 30/7/2008 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
1. ADRIANO DUARTE FILHO 2008 1º ) 16/7/2008 à 30/7/2008 
2. ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2008 2º ) 2/7/2008 a 11/7/2008 
3. CARMEN SORIANO PUIG 2008 3º ) 7/7/2008 à 16/7/2008 
4. CLARA BARBOZA NOBREGA HUNT 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 
5. CLAUDIA MARIA REZENDE DE SOUZA 2008 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
6. CONCEICAO APARECIDA DA SILVA 2007 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 
7. EDSON DOUGLAS VERAS 2008 2º ) 22/7/2008 a 31/7/2008 
8. ENIO NOLETO MARTINS 2008 1º ) 7/7/2008 à 5/8/2008 
9. GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2008 1º ) 20/7/2008 à 29/7/2008 
10. IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2008 1º ) 8/7/2008 à 17/7/2008 
11. JOE CARLO VIANA VALLE 2008 1º ) 17/7/2008 à 31/7/2008 
12. JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2007 1º ) 7/7/2008 à 26/7/2008 
13. LUCIANO JORGE POUBEL DE CASTRO 2008 1º ) 7/7/2008 à 26/7/2008 
14. LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO PEREIRA 2008 1º ) 23/7/2008 à 1/8/2008 
15. MARIO SERGIO QUEIROZ E SILVA 2008 1º ) 21/7/2008 à 30/7/2008 
16. MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 
17. NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2008 1º ) 7/7/2008 à 16/7/2008 
18. SERGIO VIDAL CHAMON 2008 2º ) 24/7/2008 a 2/8/2008 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

15                                             bs@mct.gov.br 

19. SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 2007 2º ) 7/7/2008 a 16/7/2008 
20. WALQUIRIA REGIA MACEDO DE ARAUJO 2007 2º ) 2/7/2008 a 11/7/2008 
21. WANDERLEY VIEIRA BORGES 2008 1º ) 17/7/2008 à 31/7/2008 
22. ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
1. LIDIA MIRANDA DE LIMA AMARAL 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
2. LUIZ NONATO FERNANDES 2008 2º ) 15/7/2008 a 29/7/2008 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. BRUNO TODD FREITAS SILVA 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
2. CLAUDIA MARIA LOPES VALENTIM 

TANIGUCHI 
2008 2º ) 21/7/2008 a 30/7/2008 

3. ELI SIQUEIRA ALVES 2008 1º ) 14/7/2008 à 28/7/2008 
4. ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2008 2º ) 1/7/2008 a 15/7/2008 
5. JOAO CARLOS MARTINS NETO 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
6. LARISSA DE FREITAS QUERINO 2008 2º ) 14/7/2008 a 23/7/2008 
7. LIVIO TEIXEIRA DE ANDRADE FILHO 2008 1º ) 21/7/2008 à 4/8/2008 
8. LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2008 2º ) 7/7/2008 a 21/7/2008 
9. LUCIANE LOPES SIQUEIRA DE CASTRO 2008 3º ) 14/7/2008 à 23/7/2008 
10. LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2008 2º ) 14/7/2008 a 28/7/2008 
11. MAURO MEIRELLES DE OLIVEIRA SANTOS 2008 2º ) 23/7/2008 a 1/8/2008 
12. RAYAHN WEIZMANN SUAID LEVYSKI 2008 2º ) 22/7/2008 a 31/7/2008 
13. ROBSON LEAO DOS SANTOS 2008 1º ) 14/7/2008 à 28/7/2008 
14. SANDRA HARUMI DOI 2008 2º ) 21/7/2008 a 4/8/2008 
15. SELMA ANDRADE SOLLERO 2008 2º ) 17/7/2008 a 31/7/2008 
16. UBIRAJARA ARAUJO FILHO 2008 1º ) 23/7/2008 à 1/8/2008 
17. YARA JOSENGLER 2008 1º ) 16/7/2008 à 25/7/2008 
 
ATIVOS/INSA 

NOME EXERC PERÍODO 
1. CLÁUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 2008 2º ) 7/7/2008 a 26/7/2008 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPER 
A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2008 08/07/2008 28/07/2008 a 20/08/2008 

JAIME FELICIO PAULO 2008 01/07/2008 07/07/2008 a 15/07/2008 

LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2008 08/07/2008 08/12/2008 a 21/12/2008 

PAULO ROGERIO GONCALVES 2008 04/07/2008 04/08/2008 a 08/08/2008 
ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE 
VIANNA 2008 08/07/2008 22/09/2008 a 10/10/2008 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

16                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS 
NOME PERÍODO Nº DE 

DIAS 
FUNDAMENTOS 

AYRTHON SANTANA VIEIRA 04.05 a 
19.07.08 77 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

DULCINEA DIAS GOMES GALVÃO 18 a 20.06.08 3 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ELIANA MENDES PEREIRA 23 e 24.06.08 2 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
EMILSON FERREIRA FONSECA 22 a 24.06.08 3 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
IZOLDA NEGREIROS TORRES 30.06.08 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOSE MATEUS EVANGELISTA 20.06 a 4.07.08 15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

JUSSARA BRINGEL   1º.11.07 a 
30.06.08 243 art. 204 da Lei nº 8.112/90 

LUCI ROSANE ANDRÉ SILVA RIBEIRO 10.04 a 4.06.08 56 art. 204 da Lei nº 8.112/90 
25.06 a 
1º.07.08 

7 MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 
2 a 5.07.08 4 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

4.07.08 1 PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 
5 a 11.07.08 7 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 8 a 17.07.08 10 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 18.06.08 1 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
ROSÂNGELA DO NASCIMENTO 
NUNES 

26.05 a 
24.06.08 30 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO 
VEIGA DE ARAÚJO 

26.06 a 
10.07.08 

15 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

9 e 10.06.08 2 SARAH TELES DE MENEZES 
TEIXEIRA 24.06.08 1 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

9.06.08 1 
11.06.08 1 SILVIO CARLOS PAVANI 
27.06.08 1 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

 
CONCESSÕES 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS 

FUNDAMENTOS 

CINARA  MARQUES SILVA SANTOS 7 a 14.06.08 8 art. 97 inciso III alínea “a” da 
Lei nº 8.112/90 

JOSÉ MARIA BARBOZA DUARTE 18.06.08 1 art. 97 inciso I da Lei nº 
8.112/90 

14 a 21.06.08 8 LUZIA MARIA MAZZEO 
24 a 1º.07.08 8 

art. 97 inciso III alínea “b” da 
Lei nº 8.112/90 

ROSÂNGELA APARECIDA DIAS 
BARBOSA 3.07.08 1 art. 97 inciso I da Lei nº 

8.112/90 

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO 24 a 1º.07.08 8 art. 97 inciso III alínea “b” da 
Lei nº 8.112/90 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

NOME QUANTIDADE EM 
HORAS 

MÊS 

ELI SIQUEIRA ALVES 103:52 MAIO/2008 
ROSA MARIA LIMA MENDONÇA 18:07 MARÇO/2008 
SARAH TELES NEVES MENEZES TEIXEIRA 06:51 MAIO/2008 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

17                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 22 DE 16 DE JUNHO DE 2008 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

Art.1º -  Designar NELSON RIAL ARREGUE, CPF nº 242.881.957-72, matrícula 
SIAPE nº 0672580, Chefe do Serviço de Recursos Humanos, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato abaixo relacionado e, nos impedimentos legais seu substituto, 
CATIA MARIA MAGNANI, CPF nº 533.753.607-97, matrícula SIAPE nº 0672685-2, 
Assistente em C&T, lotada no Serviço de Recursos Humanos - SRH 

Nº 006/2008 – LABORATÓRIO MEDICO GOLONI S/C LTDA 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 

PORTARIA No 23, DE 16 DE JUNHO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

Art.1º -  Designar o servidor CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF nº 
410.006.847/68, matrícula SIAPE nº 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - 
SAA, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados e nos 
impedimentos legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF nº 
831.091.027/49, matrícula SIAPE nº 1526380, Analista em C&T. 

Contrato nº 004/2008 - DINÂMICA ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS E OBRAS 
LTDA; 

Contrato n° 005/2008 - EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

18                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 25 DE 2 DE JULHO DE 2008 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve: 

Art.1º -  Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF nº 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE nº 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados e nos impedimentos 
legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF nº 831.091.027/49, 
matrícula SIAPE nº 1526380, Analista em C&T. Contrato nº 007/2008 – PAROLE 
ENGENHARIA DE ELEVADORES LTDA; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS/JUNHO 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO  FINALIDADE 

Adolfo Pedro C. 
Malbouisson 

30/06/08 a 
30/08/08 

L Dar prosseguimento a colaboração internacional com a 
Universidade Alberta, em Edmonton, Canadá 

Alexander Willian 
Smith 

09/08/06 a 
30/06/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Alfredo Ozório de 
Almeida 

19/06/08 a 
04/07/08 L 

Participar de Workshop Internacional e dar início a 
colaboração prevista pelo convênio CAPES/COFECUB 
com o grupo LPTMS, em Paris , França.  

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a 
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

João Carlos Costa 
dos Anjos 

22/06/08 a 
07/07/08 

L 

Participar de reuniões referente ao Experimento Doublé 
Chooz, Comitê Executivo do Experimento, no 
Laboratório Astropartículas, na Univ. de Paris VII, em 
Paris e Conferência NuFact08, Valência, Espanha  

José Santos de 
Souza 

06/09/07 a 
30/08/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

José Cardoso 
Ramalho Nery 

18/06/08 a 
30/06/08 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth C. 
de Oliveira 

20/03/91 a 
Indeterminado 

E Licença sem remuneração para acompanhamento do 
cônjuge 

Maria Eulália Vares 10/06/08 a 
23/06/08 L 

Participar de Reunião Anual do Comitê Científico do 
Centro de Pesquisas de Barcelona, Espanha e manter 
colaboração científica com pesquisadores da 
Universidade de Roma, Itália  

Maria Luiza Costa 
Martins 

22/04/08 a 
19/08/08 

D Licença à Gestante  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

19                                             bs@mct.gov.br 

Marilena Gonçalves 
de Carvalho 

06/06/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Martín Makler 
26/05/08 a 
13/06/08 L 

Dar continuidade aos trabalhos de colaboração com 
pesquisadores do Fermilab na área de cosmologia, em 
Batavia, Illinois, EUA   

Nelson Pinto Neto 15/06/08 a 
06/07/08 L 

Dar prosseguimento a colaboração científica iniciada 
em 2001no âmbito de projeto sobre o universo 
primordial e suas conseqüências observacionais no 
Instituto Astrophysic de Paris-IAP, Paris, França 

Raul Oscar Vallejos 
20/06/08 a 
30/06/08 L 

Participar de Workshop Internacional e estreitar 
colaboração com pesquisadores participantes do projeto 
Sistemas  Mesoscipicos, em Paris, França  

Rosangela Marques 
de Castro 

10/06/08 a 
30/06/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

Wanda Solange 
Cardoso Prieto  

20/06/08 A Licença para Tratamento de Saúde 

CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Faltas não  justificadas (art. 44 da Lei 8.112/90 
Q Outras Licenças / Afastamentos 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS/JUNHO 

PERÍODO 
NOME EXERCÍCIO 

INÍCIO TÉRMINO 
Nº 

DIAS PARCELA 

Alexandre Silva da Costa 2008 02/06 21/06 20 Última 

Affonso Augusto Guidão Gomes 2008 30/06 29/07 30 - 

Elisa Maria Baggio Saitovitch 2008 23/06 02/07 10 1ª 

George Marques de Lima 2008 02/06 16/06 15 Última 

Henrique Gomes de P. Lins de Barros 2008 16/06 25/06 10 Última 

Javier Edgardo Magnin 2008 23/06 02/07 10 2ª 

Luiz Alberto Rezende de Oliveira 2008 09/06 18/06 10 Última 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

20                                             bs@mct.gov.br 

Maria de Fátima Alves H. Robert  2008 02/06 01/07 30 - 

Raul Oscar Vallejos 2008 02/06 11/06 10 2ª 

Raimundo Nonato de A. Moura 2008 09/06 28/06 20 Última 

 
RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS/JUNHO 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Alberto Vazquez Saa Unicamp/SP  17/06 Realizar Colóquio no CBPF  

José Ricardo de 
Sousa 

Univ. Federal do 
Amazonas 04 a 06/06 Realizar Seminário e manter colaboração c/ o 

grupo da TEO 

Lawrence Howard 
Ford 

Universidade de TUFTS, 
Boston 15 a 22/06 Realizar Seminário e manter colaboração c/ o 

grupo do ICRA 

Paulo Fernando P. 
Fichtner UFRGS/RGS 24 a 26/06 Realizar Seminário na I Escola de 

Microscopia Eletrônica, no CBPF         

Ricardo Magnus O. 
Galvão DIR/CBPF 16 a 18/06 

Participar de reunião no MCT para tratar das 
ações de Implementação do Plano C&T e 
Planejamento Estratégico, em Brasília   

Rogério Rosenfeld UNESP/IFT/SP  23/06 Participar de Banca de Tese de Mestrado no 
CBPF 

Tito José Bonagamba IFSC/USP/SP  20/06 Participar de Banca de Tese de Doutorado no 
CBPF 

 
DIÁRIAS/JUNHO 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Malta Rossi 22 a 25/06 Apresentação de trabalho no COLAOB 2008, em Ouro Preto, 
MG 

Adolfo Pedro Malbouisson 02 a 07/06 Colaboração científica com pesquisadores da UNB, BSB  

Elena M. de Oliveira Tude 22 a 25/06 Apresentação de trabalho no COLAOB 2008, em Ouro Preto, 
MG 

Francisco Roberto Leonardo 01 a 06/06 
Participar do II Encontro Técnico dos Integrantes do SIGA da 
Adm. Pública Federal em BSB e participar do Workshop do NIT 
em Belém  

Geraldo R. C. de 
Cernicchiaro 05 e 06/06 Cooperação científica no IF da USP, SP  

Ronald Cintra Shellard 16 a 18/06 Participar reunião no MCT, BSB 

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

21                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 15 DE 11 JULHO DE 2008 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e na forma da delegação de competência que 
lhe confere a Portaria nº 407/MCT de 29 de junho de 2006,  publicada no D.O.U. de 30-06-
06, e conforme Portaria da Casa Civil da Presidência da República nº 260, de 12 de abril de 
2005, publicada no D.O.U. de 13-04-05, e considerando a autorização concedida pelo 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, resolve: 

Art. 1º - Constituir Comissão de Concurso Público para preenchimento dos cargos 
de Tecnologista e Técnico, de acordo com  a Portaria nº 272/MCT, de 30 de abril de 2008, 
publicada no Boletim de Serviço/MCT nº 08, de 30-04-08, objetivando a adoção dos 
procedimentos descritos na referida portaria; 

Art. 2º - Designar para integrar a Comissão os membros abaixo:  
Presidente 
HÉLIO KURAMOTO 
Coordenador-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados 
Membro: 
CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 
Coordenadora-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento de Novos Produtos 
Membro: 
JOSÉ CARLOS CORDEIRO DA COSTA JÚNIOR 
Chefe da Divisão de Relações Internacionais  
Membro: 
LUDIMILA MARIA BATISTA DE BRITO RIBEIRO 
Coordenadora de Planejamento, Acompanhamento e  Avaliação 
Membro: 
FRANCISCO CLÁUDIO SAMPAIO DE MENEZES 
Coordenador de Administração 

 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

22                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
CONHECIMENTO TÁCITO E EXPLICITO 

 
Por Alexandre Mendes 

 
Conhecimento tácito é aquele que o indivíduo 

adquiriu ao longo da vida, que está na cabeça das pessoas. 
Geralmente é difícil de ser formalizado ou explicado a 
outra pessoa, pois é subjetivo e inerente as habilidades de 
uma pessoa, como "know-how". A palavra tácito vem do 
latim tacitus que significa "não expresso por palavras". 

Isto se deve ao fato que lidamos com algo subjetivo, 
não mensurável, quase impossível de se ensinar, de se 
passar através de manuais ou mesmo numa sala de aula. 

Este tipo de conhecimento parece ser mais valioso devido a sua difícil captura, 
registro e divulgação, exatamente por ele estar ligado as pessoas. É o que algumas pessoas 
chamam de verdadeiro conhecimento. 

Podemos dizer que todos nós possuímos este conhecimento, mas é difícil de explicá-
lo e isto se deve a nossa experiência de vida, dos conhecimentos que adquirimos com o 
passar dos anos, ou seja, é um conhecimento que está lá dentro de nós. 

Nos parece que a melhor forma de transmiti-lo é através da convivência, das 
interações que fazemos com o grupo que participamos, via comunicação oral, no contato 
direto com as pessoas. 

Quanta vezes ouvimos que "os funcionários são o maior ativo da empresa"? Isto é 
uma verdade, pois os funcionários são os que detém o tal conhecimento tácito, que são os 
conceitos, idéias, relacionamentos, enfim o conhecimento da empresa, de seus processos e 
produtos dentro de suas mentes. 

Conhecimento explicito é aquele formal, claro, regrado, fácil de ser comunicado. 
Pode ser formalizado em textos, desenhos, diagramas, etc. assim como guardado em bases 
de dados ou publicações. A palavra explicito vem do latim explicitus que significa "formal, 
explicado, declarado". Geralmente está registrado em artigos, revistas, livros e documentos. 

Alguns dizem que este tipo de conhecimento é confundido com a própria 
informação, na sua forma mais simples. 
RELACIONAMENTO ENTRE AMBOS 

É bom lembrar que os dois conhecimentos se completam e se relacionam, sendo 
impossível de ser medido em cada indivíduo. 

Um indivíduo tem interesse em um determinado assunto, pois este assunto tem um 
significado especial para ele, mas talvez para outro indivíduo não. O conhecimento é como 
um emaranhado de significados que vamos construindo ao longo da vida, aonde vamos 
fixando cada explicação e relacionando-a a outras, montando esta construção sem fim.  
 
Disponível em: http://imasters.uol.com.br/artigo/3599/gerencia/conhecimento_tacito_e_explicito/.Último 

acesso em 14/07/2008. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 13 de 15/07/2008 

23                                             bs@mct.gov.br 

 


